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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 

地方自治法第199条第7項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人 

イ 財政的援助団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的

援助を行っている団体 

ウ 指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体 

 

(2) 監査の実施方法 

監査は、山口県監査委員監査基準に準拠し、出資団体、財政的援助団体及び指定管

理者の資金の出納状況、補助した事業の執行状況又は団体の事業活動が適正に行われ

ているかどうかを主眼として、監査委員が監査対象団体に出向く実地監査により、当

該監査対象団体の職員からのヒアリング、関係資料及び書類等に基づき監査を実施し

た。 

 

(3) 監査の着眼点 

      別紙１によるとともに、監査対象団体の内部統制の状況及び県所管課による指導状 

況について特に確認した。 

    

(4) 監査の実施状況 

令和2年12月から令和3年2月の間において、17団体を選定し、監査を実施した。 

なお、監査対象団体の名称及び監査実施年月日は、別紙２のとおりである。 
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２ 監査の結果 

公立大学法人山口県立大学 

１ 出資金及び交付金について 

  本法人は、大学を設置し、及び管理することにより、地域における知の拠点として、

住民の健康の増進及び個性豊かな地域文化の進展に資する専門の学術を深く教授研究

するとともに、高度な知識及び技能を有する人材の育成並びに研究成果の社会への還

元による地域貢献活動を積極的に展開し、もって人々が生き生きと暮らす社会の形成

に資することを目的として設立され、県は、資本金 9,542,923,000 円の全額を出資し

ている。 

  また、県は、令和元年度において、県立大学運営費交付金 1,055,322,000 円及び県

立大学施設費 106,380,000 円を支出している。 

２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

  

一般社団法人山口県林業用苗木需給安定基金協会 

１ 出資金について 

   本協会は、林業用苗木の計画的な生産の確保と生産調整に関する事業を行い、県に

おける計画的な造林を推進し森林の持つ多面的機能の発揮に寄与することを目的とし

て設立され、県は、基本財産 52,400,000 円のうち、39,000,000 円を出資している。 

２ 監査の結果 

出資に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項はあるもの

の、おおむね適正と認められた。 

 

公益社団法人山口県青果物基金協会 

１ 出資金及び補助金について 

本協会は、青果物の安定的な生産出荷の推進、青果物生産農家の経営の支援、青果

物の生産から流通加工及び需要の拡大等を図るための事業等を関係機関との密接な連

携のもとに実施し、もって地域経済の発展とともに国民の健康維持及び消費生活の安

定に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産214,780,000円のうち

116,200,000円を出資している。 

また、県は、令和元年度において、山口県野菜生産出荷安定資金造成費補助金 

1,706,000円及び果実等生産出荷安定交付準備金造成事業補助金280,390円を支出して

いる。 
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２ 監査の結果 

出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する 

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

一般財団法人やまぐち森林担い手財団 

１ 出資金及び補助金について 

  本財団は、林業労働に従事している者の就労条件を改善し、林業労働力の安定的確

保をするとともに、若い担い手の養成及び確保を促進することにより、森林の適正な

管理を推進し、林業の安定的な発展に資することを目的として設立され、県は、基本

財産204,430,000円のうち102,215,000円を出資している。 

 また、県は、令和元年度において、林業担い手確保育成事業補助金26,100,000円を

支出している。 

２ 監査の結果 

  出資及び財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する

事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

公益社団法人山口県栽培漁業公社 

１ 出資金、補助金及び指定管理料について 

 本公社は、栽培漁業の推進及びこれに関連する事業を行い、水産物の安定供給と漁

業の振興に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産1,023,860,000円の

うち293,035,720円を出資している。 

 また、県は、山口県水産資源管理総合対策事業費補助金5,252,000円を支出してい

る。 

さらに、県は、栽培漁業センターに係る指定管理者の指定をしており、令和元年度

において、委託料（指定管理料）309,355,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

出資、財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、

改善留意を要する事項はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

長門商工会議所 

１ 補助金について 

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的

な改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展

に寄与することを目的として設立され、県は、令和元年度において、小規模事業経営

支援事業費補助金25,467,500円、やまぐちキャッシュレス化実現事業補助金5,000,000
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円、やまぐちキャッシュレス化実現コーディネータ配置補助金4,322,000円及び創業・

事業承継専門家派遣事業補助金38,574円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

下松商工会議所 

１ 補助金について 

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的

な改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展

に寄与することを目的として設立され、県は、令和元年度において、小規模事業経営

支援事業費補助金30,572,600円、やまぐちキャッシュレス化実現事業補助金1,526,838

円及び創業・事業承継専門家派遣事業補助金505,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

やましろ商工会 

１ 補助金について 

本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般

の福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立

され、県は、令和元年度において、小規模事業経営支援事業費補助金27,373,100円及

び東部地域小規模事業者支援事業補助金1,466,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

学校法人萩光塩学院 

１ 補助金について 

本法人は、カトリック精神に基づき、子女に対して必要な徳育及び知識技能を授け、

国家社会に有為な人材を育成するため、教育基本法及び学校教育法並びに就学前の子

どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律、私立学校法に従い、

高等普通教育、中等普通教育、初等普通教育、就学前の教育・保育を行うことを目的

として設立され、県は、令和元年度において、私立学校運営費補助金81,921,000円、

高等学校等就学支援金29,759,400円、子育て支援のための私立高校生授業料等減免補
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助金2,170,800円、山口県私立中学校等修学支援実証事業費補助金500,000円、高等学

校等就学支援金事務費交付金115,074円、幼稚園等地域開放事業補助金86,000円及びや

まぐちの活力を支える私立高校生就職支援事業等補助金19,217円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

学校法人山口松陰学園 

１ 補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法に則り、学校教育を行い、社会に貢献できる

有能な人材を育成することを目的に設立され、県は、令和元年度において、高等学校

等就学支援金109,952,736円、私立学校運営費補助金1,802,550円、高等学校等学び直

し支援事業補助金1,180,605円及び高等学校等就学支援金事務費交付金644,100円を支

出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

学校法人信望愛学園 

１ 補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法並びにキリスト教精神による徳育を併せた、

幼児教育を行うことを目的として設立され、県は、令和元年度において、私立学校運

営費補助金 47,217,000 円、私立幼稚園等特別支援教育費補助金（国庫補助対象分）

35,256,000 円及び幼稚園等地域開放事業補助金 117,000 円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

学校法人常盤学園 

１ 補助金について 

本法人は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行い、人間性豊かな人材

を育成することを目的として設立され、県は、令和元年度において、私立学校運営費

補助金68,698,000円及び私立幼稚園等特別支援教育費補助金（国庫補助対象分）

4,704,000円を支出している。 
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２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

山口県中央森林組合 

１ 補助金について 

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及 

び森林生産力の増進を図ることを目的として設立され、県は、令和元年度において、 

山口県造林事業等補助金（森林環境保全直接支援事業）42,785,322円、森林機能回復 

事業補助金27,488,260円及び山口県森林づくり事業交付金400,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

阿武萩森林組合 

１ 補助金について 

本組合は、組合員が協同してその経済的社会的地位の向上並びに森林の保続培養及

び森林生産力の増進を図ることを目的として設立され、県は、令和元年度において、

森林機能回復事業補助金45,557,180円、山口県造林事業等補助金（森林環境保全直接

支援事業）13,041,680円、山口県森林づくり事業交付金2,974,641円及び山口県合板・

製材・集成材生産性向上・品目転換促進対策事業費補助金1,586,608円を支出している。  

２ 監査の結果  

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項

はなく、適正と認められた。 

 

やまぐち文化プログラム実行委員会 

１ 補助金について 

本実行委員会は、「文化に親しむ機会づくり」、「伝承と創造」、「賑わいづくり」

をコンセプトに、市町や関係団体等との連携を図りながら、県内各地で展開する文化

的取組で、東京オリンピック・パラリンピックに向け国が進める文化プログラムの全

国展開に合わせ、文化資源を活用した県内文化の魅力発信を図り、本県文化の更なる

振興と交流人口の拡大につなげることを目的として設立され、県は、令和元年度にお

いて、やまぐち文化プログラム実行委員会負担金31,395,602円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、特に改善留意を要する事項
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はなく、適正と認められた。 

 

公益財団法人山口県ひとづくり財団 

１ 指定管理料について 

本財団は、山口県の未来を拓く人づくりをすすめるため、様々な分野で活躍できる

地域の人材の育成に関する事業及び地域文化に関する事業を総合的に推進し、もって

山口県勢の躍進に寄与することを目的として設立され、県は、山口県セミナーパーク、

山口県スポーツ交流村、山口県秋吉台青少年自然の家、山口県十種ヶ峰青少年自然の

家、山口県由宇青少年自然の家及び山口県埋蔵文化財センターに係る指定管理者の指

定をしており、令和元年度において、委託料（各指定管理料の計）588,099,000円を支

出している。 

このたびの監査の対象は、山口県由宇青少年自然の家及び山口県埋蔵文化財センタ

ーであり、県は、令和元年度において、委託料（指定管理料）を、山口県由宇青少年

自然の家に83,171,000円、山口県埋蔵文化財センターに34,319,000円支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項

はあるものの、おおむね適正と認められた。 

 

綜合設備管理株式会社 

１ 指定管理料について 

本会社は、環境衛生施設、公共施設等の運転管理、保守点検補修及び清掃業務、上

下水道施設の設計、施工及び管理業務等の事業を営むことを目的として設立され、県

は、周南流域下水道及び田布施川流域下水道に係る指定管理者の指定をしており、令

和元年度において、委託料（指定管理料）372,020,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、改善留意を要する事項

はあるものの、おおむね適正と認められた。 
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３ 意見 

指定管理者における適正な事務の執行について 

    指定管理者において、直ちに当該団体又は県に損害を生じさせる重大な違反はない

ものの、当該団体自らが定めた規程や県との契約書に沿った事務処理が行われていな

い事案が見受けられた。 

ついては、所管課においては、各団体において、事務の内容や事務に係る内部統制

体制、規程等を改めて確認し、適正な事務の執行が図られるよう、必要な監督や指導、

助言を行われたい。 

 

４ 今後の措置 

改善留意を要するものについては、県の所管課（別紙３）に文書で通知し、講じた措 

置の状況について報告を求めるとともに、関係団体への指導監督に努めるよう求め、今

後の定期監査等において、改善の状況を確認していく。 
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【別紙１ 監査の着眼点】 

１ 出資団体 

 (1)  出資団体はその目的に沿って運営されているか。 

 (2)  出資団体の経営及び財政の状態は良好か。 

 (3)  出資団体に対する指導監督は適切に行われているか。 

 

２ 財政的援助団体 

 (1)  補助事業等は交付の目的に沿って適正に行われているか。 

 (2)  補助事業等の事業計画及び予算計画は適切であるか。 

 (3)  事業の計画と実施内容は相違していないか。 

 (4)  補助金等の事業効果は十分に達せられているか。 

 (5)  補助金等の交付条件は履行されているか。 

 

３ 指定管理者 

 (1)  契約の内容、管理の状況は適正か。 

 (2)  会計経理、受託財産の管理運営は適正か。 

 (3)  指定管理者に対する指導監督は適切に行われているか。 

 

４ 補助金等にかかる会計経理 

 (1)  交付された補助金等は適期適正に受け入れられているか。 

 (2)  資金の運用はその目的に沿って効率的かつ堅実に行われているか。 

 (3)  補助金等を他に流用し、又は不正に使用していないか。 

 (4)  帳簿その他証拠書類は適正に整理されているか。 

 (5)  財務諸表は適正に作成されているか。 

 (6)  精算書等報告書類は提出されているか。 

 (7)  会計経理組織は整備されているか。 

 (8)  会計経理の処理は公益法人会計基準等に基づき適正に行われているか。 

 

５ 関係証拠書類及び帳簿の整備等 

 (1)  補助金等交付申請書 

 (2)  補助金等交付申請書添付書類（事業計画書、設計書等） 

 (3)  補助金等交付決定書 

 (4)  補助金等交付書 

 (5)  補助金等実績報告書 

 (6)  予算書 
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 (7)  事業報告書 

 (8)  決算報告書 

 (9)  貸借対照表及び損益計算書等の財務諸表、会議議事録、定款、寄附行為、業務方法

書、諸規程その他関係諸帳 
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【別紙２ 監査対象団体の名称及び監査実施年月日】 

区

分 

番

号 
監査対象団体 

出

資 

補

助 

指

定 

委員監査 

実施年月日 

出     

資 

団 

体 

1 公立大学法人山口県立大学 ○ ○  令和 3 年 2 月 5 日 

2 
一般社団法人山口県林業用苗木需給安定基金 
協会 ○   令和 3 年 2 月 15 日 

3 公益社団法人山口県青果物基金協会 ○ ○  令和 3 年 2 月 12 日 

4 一般財団法人やまぐち森林担い手財団 ○ ○  令和 3 年 2 月 12 日 

5 公益社団法人山口県栽培漁業公社 ○ ○ ○ 令和 3 年 2 月 10 日 

財

 

政

 

的

 

援

 

助

 

団

 

体 

6 長門商工会議所  ○  令和 3 年 2 月 8 日 

7 下松商工会議所  ○  令和 3 年 2 月 8 日 

8 やましろ商工会  ○  令和 3 年 2 月 4 日 

9 学校法人萩光塩学院  ○  令和 3 年 2 月 8 日 

10 学校法人山口松陰学園  ○  令和 3 年 2 月 4 日 

11 学校法人信望愛学園  ○  令和 3 年 2 月 8 日 

12 学校法人常盤学園  ○  令和 3 年 2 月 5 日 

13 山口県中央森林組合  ○  令和 3 年 2 月 12 日 

14 阿武萩森林組合  ○  令和 3 年 2 月 17 日 

15 やまぐち文化プログラム実行委員会  ○  令和 3 年 2 月 10 日 

指
定
管
理
者 

16 公益財団法人山口県ひとづくり財団   ○ 
令和 3 年 2 月 17 日 

令和 3 年 2 月 19 日 

17 綜合設備管理株式会社   ○ 令和 3 年 2 月 8 日 
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【別紙３ 監査対象団体の所管課】 

区分 番号 監査対象団体 部局名 課名 種別※ 

出 

資 

団 

体 

1 公立大学法人山口県立大学 総務部 学事文書課 出・補 

2 
一般社団法人山口県林業用苗木需給安定
基金協会 農林水産部 森林整備課 出 

3 公益社団法人山口県青果物基金協会 農林水産部 農業振興課 出・補 

4 一般財団法人やまぐち森林担い手財団 農林水産部 森林企画課 出・補 

5 公益社団法人山口県栽培漁業公社 農林水産部 水産振興課 出・補・指 

財
 
政
 
的
 
援
 
助
 
団
 
体 

6 長門商工会議所 商工労働部 
経営金融課 
商政課 

補 
補 

7 下松商工会議所 商工労働部 
経営金融課 
商政課 

補 
補 

8 やましろ商工会 商工労働部 経営金融課 補 

9 学校法人萩光塩学院 総務部 学事文書課 補 

10 学校法人山口松陰学園 総務部 学事文書課 補 

11 学校法人信望愛学園 総務部 学事文書課 補 

12 学校法人常盤学園 総務部 学事文書課 補 

13 山口県中央森林組合 農林水産部 森林整備課 補 

14 阿武萩森林組合 農林水産部 森林整備課 補 

15 やまぐち文化プログラム実行委員会 
観光スポー
ツ文化部 文化振興課 補 

指
定
管
理
者 

16 公益財団法人山口県ひとづくり財団 教育庁 
社会教育・ 
文化財課 指 

17 綜合設備管理株式会社 土木建築部 都市計画課 指 

※ 種別欄について、県の所管課において、出資をしている場合は「出」、補助金等を交付している場 

合は「補」、公の施設の管理を行わせている場合は「指」と表記 

 


